
土　地
建　物
機器備品
図　書
車　輌
その他
現金預金
特定資産
その他

4,626,933

13,215,911

427,128

2,264,541

710

25,265

5,807,412

499,039

239,550

27,106,493

基本財産

運用財産

資産総額

長期借入金
退職給与引当金
短期借入金
その他

0
733,957

0
1,056,739
1,790,696
25,315,797

固定負債

流動負債

負債総額

資産額

負債額

正味財産（資産総額－負債総額）

区　分 金　額

（単位：千円）

※百円の位を切り捨てし、千円単位で表記

財産目録 2018年3月31日

　学校法人の目的は、学校を運営して教育・研究等の諸活
動を遂行することにあり、営利や利潤の追求を目的とする企
業会計とはその性質が異なります。
　企業会計では、売上と費用から利益を明らかにすることが
求められていますが、学校会計では、収入をいかに効率的に
かつ適切に教育・研究等の諸活動に充当したかを明らかにす
ることが求められています。
　学校法人の目的もさることながら、学校法人の収入の大部

　財産目録は 2017 年度末における本学の財産と債務を記載した目録です。2017 年度の資産総額は
271億円、負債総額は17 億円で正味財産は 253 億円となっています。

分が、学生生徒等納付金や国や地方公共団体などからの補
助金等で成り立っていることから、在学生や保護者をはじめ
ステークホルダーに対し、財務状況および財政状態を開示、
説明する必要があります。
　このため、学校法人では、「学校法人会計基準」に基づき
会計処理を行い、財務計算に関する書類（「資金収支計算書」

「事業活動収支計算書」「貸借対照表」）を作成することが義
務付けられています。

 2017 年度決算について
21,059,530
20,535,225
4,626,933
12,606,832
609,079
401,743
25,385

2,264,541
710

499,039
497,839
1,200

25,265
15,562
5,017
4,685

6,046,963
5,807,412
221,976
17,573

27,106,493

733,957
733,957

1,056,739
225,885
830,853

1,790,696

36,023,474
35,140,909
497,839
1,200

383,525

△ 10,707,676
△ 10,707,676

25,315,797
27,106,493

21,442,043
20,897,125
4,592,587
13,000,965
652,079
395,083
30,600

2,225,097
710

499,039
497,839
1,200

25,879
15,562
5,017
5,298

5,685,852
5,413,313
257,460
15,078

27,107,895

722,927
722,927

801,901
64,782
737,118

1,524,828

36,083,506
35,200,942
497,839
1,200

383,525

△ 10,500,439
△ 10,500,439

25,583,066
27,107,895

△ 362,512
△ 361,899

34,346
△ 394,133
△ 43,000

6,659
△ 5,215
39,444

0

0
0
0

△ 613
0
0

△ 613

361,110
394,099
△ 35,483

2,495

△ 1,402

11,029
11,029

254,838
161,102
93,735

265,867

△ 60,032
△ 60,032

0
0
0

△ 207,237
△ 207,237

△ 267,269
△ 1,402

（単位：千円）

増　減2017年度末 2016年度末区　分

借地権、電話加入権、施設利用
権、長期に保有する有価証券、
基本金引当資産など

その他の固定資産

現金預金、未収入金、前払金など

流動資産

貸借対照表日後１年を超えて使
用される資産で、土地、建物、
構築物、教育研究用・管理用
機器備品、図書、車輌など

有形固定資産

退職給与引当金、学校債（発行
している場合）など

固定負債

■第1号基本金
学校法人が設立当初に取得し
た固定資産で教育の用に供さ
れるものの価額または新たな
学校の設置もしくは既設の学
校の規模の拡大もしくは教育
の充実向上のために取得した
固定資産の価額
■第2号基本金
学校法人が新たな学校の設置
または既設の学校の規模の拡
大もしくは教育の充実向上の
ために将来取得する固定資産
の取得に充てる金銭その他の
資産の額
■第3号基本金
基金として継続的に保持し、
かつ、運用する金銭その他の
資産の額
■第4号基本金
恒常的に保持すべき資金とし
て文部科学大臣の定める額

基本金

※百円の位を切り捨てし、千円単位で表記

固定資産
　有形固定資産
　　土地
　　建物
　　構築物
　　教育研究用機器備品
　　管理用機器備品
　　図書 
　　車輌

　特定資産
　　第2号基本金引当特定資産
　　第3号基本金引当特定資産

　その他の固定資産 
　　借地権
　　電話加入権
　　施設利用権

流動資産
　　現金預金
　　未収入金
　　前払金

固定負債
　　退職給与引当金

流動負債 
　　未払金
　　前受金

  
   
基本金
　　第1号基本金 
　　第2号基本金 
　　第3号基本金 
　　第4号基本金 

繰越収支差額  
　　翌年度繰越収支差額

≪資産の部≫

資産の部合計
≪負債の部≫

負債の部合計
≪純資産の部≫

純資産の部合計  
負債及び純資産の部合計 

貸借対照表 2018年3月31日

　貸借対照表は、学校法人の年度末の財政状態を表します。
資産の部は、学校法人の所有する財産を示し、負債および
純資産の部は、財産の調達財源を示します。本学の 2017
年度末の資産規模は 271億円で、前年度より140 万円の減
少となりました。

（主要な増減科目）
・ 「有形固定資産」については、償却資産の除却処理（見和

キャンパス旧体育館解体）および減価償却等による減少が
ありますが、土地（見和キャンパス）や図書、備品において
は増加となっています。　　　　

・ 「流動資産」については、現金預金（繰越支払資金）にお
いて増加となっています。
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活動区分資金収支計算書 2017年4月1日から2018年3月31日まで

　活動区分資金収支計算書は、学校法人会計基準の改正に
伴い、資金収支計算書に追加して、新たに作成することになっ
た計算書類です。資金収支計算書を「教育活動による資金収

支」「施設整備等活動による資金収支」「その他の活動によ
る資金収支」の 3 つの活動に区分し、それぞれの活動での
収支を明らかにします。

支出の部

2017年度予算科　目

差　異2017年度予算 2017年度決算科　目

学生生徒等納付金収入 
手数料収入 
寄付金収入 
補助金収入 
（国庫補助金収入） 
（地方公共団体補助金収入） 
（施設型給付費収入） 
資産売却収入 
付随事業・収益事業収入 
受取利息・配当金収入 
雑収入 
借入金等収入 
小       計 
前受金収入 
その他の収入 
資金収入調整勘定 
前年度繰越支払資金 
収入の部合計 

　　　　給与支出
　　　　退職金支出
教育研究経費支出 
管理経費支出 
借入金等利息支出 
借入金等返済支出 
施設関係支出 
設備関係支出 
資産運用支出 
小       計 
その他の支出 
［予備費］ 

資金支出調整勘定 
翌年度繰越支払資金 
支出の部合計 

人件費

3,926,222
89,877
9,600

902,712
323,995
509,494
69,223

0
87,988
695

114,191
0

5,131,285
797,860
557,460

△ 886,908
5,413,313
11,013,011

3,897,762
97,009
14,667
941,709
322,104
543,441
76,164

50
80,028
639

165,976
0

5,197,844
830,853
557,460

△ 963,094
5,413,313
11,036,378

28,459
△ 7,132
△ 5,067
△ 38,997
1,891

△ 33,947
△ 6,941
△ 50
7,959
55

△ 51,785
0

△ 66,559
△ 32,993

0
76,185

△ 23,366

3,091,484
95,250

1,351,578
461,997

0
0

166,284
110,050
300,000
5,576,643
83,793

（　　 　　0）
30,000

△ 160,828
5,483,402
11,013,011

2,984,734
151,721
1,242,370
441,957

0
0

163,953
102,835
300,000
5,387,572
82,356

△ 240,963
5,807,412
11,036,378

106,749
△ 56,471
109,207
20,039

0
0

2,330
7,214

0
189,070
1,437

30,000
80,135

△ 324,009
△ 23,366

（単位：千円）

収入の部 （単位：千円）

差　異2017年度決算

教育研究活動のために支出す
る経費（学生生徒等を募集する
ために支出する経費を除く）

教育研究
経費支出教育研究以外の活動のために

支出する経費

管理経費支出

当該年度末時点での現預金の
残高

翌年度繰越
支払資金

国や地方公共団体からの補助
金など

補助金収入

不動産売却収入、有価証券売
却収入など（固定資産に含まれ
ない物品の売却収入を除く）

資産売却収入

当年度の活動に係る収入につ
いて、前年度以前および翌年度
以降の収入となっているものを
調整するための科目

資金収入
調整勘定

施設関係支出

授業料、入学金、実験実習料、
施設拡充費など

学生生徒等
納付金収入

翌年度の学生生徒等に係る授業
料、入学金、実験実習料、施設拡
充費など

前受金収入

前年度末時点での現預金の
残高

前年度繰越
支払資金

教育研究用・管理用機器備品、
図書、車輌など

設備関係支出

※百円の位を切り捨てし、千円単位で表記

土地、建物、構築物、建設仮勘定
（建物および構築物が完成するま
での支出）など

資金収支計算書 2017年4月1日から2018年3月31日まで

　資金収支計算書は、学校法人の1年間の活動に対応する収
入と支出の内容と支払資金の顛末を表します。2017 年度の資
金収支規模は、110 億 3 千万円となり、主な収入項目としては学
生生徒等納付金収入38億9千万円、補助金収入9億4千万円、

前受金収入 8 億 3 千万円などがあり、支出項目としては人件費
支出 31億 3 千万円、教育研究経費支出12 億 4 千万円、管
理経費支出 4 億 4 千万円などがあります。翌年度への繰越支払
資金は、前年度より3 億 9 千万円増加し、58 億円となりました。
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科　目

学生生徒等納付金収入 

手数料収入 

特別寄付金収入 

経常費等補助金収入 

付随事業収入 

雑収入 

教育活動資金収入計 

人件費支出 

教育研究経費支出 

管理経費支出 

教育活動資金支出計 

差引 

調整勘定等 

施設設備寄付金収入 

施設設備補助金収入 

施設設備売却収入 

第2号基本金引当特定資産取崩収入 

施設整備等活動資金収入計 

施設関係支出 

設備関係支出 

第2号基本金引当特定資産繰入支出 

施設整備等活動資金支出計 

差引 

調整勘定等 

受取利息・配当金収入 

その他の活動資金収入計 

その他の活動資金支出計 

差引 

調整勘定等 

支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金

翌年度繰越支払資金

3,897,762

97,009

9,394

940,969

80,028

165,976

5,191,141

3,136,455

1,242,370

441,957

4,820,783

370,358

284,288

654,647

5,273

740

50

300,000

306,063

163,953

102,835

300,000

566,789

△ 260,726

△ 538

△ 261,264

393,382

639

639

0

639

76

716

394,099

5,413,313

5,807,412

（単位：千円）

金　額

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収  

入

収  
入

支  

出

支  

出

収  

入
支
出

教育活動による資金収支では、本業である教育活動のキャッシュ
 ベースでの収支状況を見ることができます。
「教育活動」でどのくらいキャッシュを生み出せるかが重要となります。

施設整備等活動による資金収支では、当該年度に施設設備の購
入がどれだけあり、財源がどうであったかを見ることができます。

その他の活動による資金収支では、借入金の収支、資金運用の
状況など、主に財務活動を見ることができます。そ

の
他
の
活
動
に
よ
る

資
金
収
支

教育活動資金収支差額

教育活動資金収支差額

施設整備等活動資金収支差額

施設整備等活動資金収支差額

その他の活動資金収支差額

その他の活動資金収支差額
小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）

※百円の位を切り捨てし、千円単位で表記



事業活動収支計算書 2017年4月1日から2018年3月31日まで

　事業活動収支計算書は、学校法人の 1年間における諸活
動（「教育活動」「教育活動以外の経常的な活動」「前記以外
の活動」）に対応する事業活動収入および事業活動支出の内

容とこれらの均衡の状態を表します。2017 年度の事業活動
収入は 52 億円、事業活動支出は 54 億 7 千万円で、2 億
6 千万円の支出超過となりました。

【経営の状況】事業活動収支計算書関係比率（法人全体）

【財政の状態】貸借対照表関係比率（法人全体）

基本金組入率

補助金比率

学生生徒等納付金比率

管理経費比率

教育研究経費比率

人件費比率
人件費総額の経常収入に占める割合を示す。

教育研究活動の維持・発展に関する経費の経常収入に占める割合を示す。

学校法人運営上必要となる経費の経常収入に占める割合を示す。

事業活動収入に対する基本金組入前当年度収支差額が占める割合を示す。

自己財源である学生生徒等納付金の経常収入に占める割合で、安定的に
推移していることが望ましい。

国および地方公共団体からの補助金の事業活動収入に占める割合を示す。

学校法人の諸活動に不可欠な資産の充実のためにどれだけ基本金に組入
れたかを示す。

純資産の総資産に占める割合で、財政的な経営の安定性を示す。

固定資産取得にどの程度純資産が導入されているかの指標で、100％以下
であれば純資産で賄えていることを示す。

短期的な支払能力を示すもので、一般的な判断基準として200％以上で
あれば優良とみなされている。

総資産に対する総負債の比重を示す。

組入した基本金の比率を示し、100％に近いほど未組入がないことを示す。

純資産構成比率（自己資金構成比率）

固定比率

流動比率

総負債比率

基本金比率

5.7

776.6

81.3

94.3

事業活動収支差額比率（帰属収支差額比率）
－3.5
－3.2

9.7
9.9

16.6
17.3

0.1
19.4

33.0
31.4

65.4
62.1

73.4
74.8

－5.1

10.0

18.1

7.0

34.2

60.6

75.1

5.6

709.0

83.7

94.4

100.0
100.0

6.6

572.2

83.2

93.4

100.0

0% 100% 200% 300% 400% 500% 600% 700%

2015年度
2016年度
2017年度

0% 50% 100%算式（＊100）

算式（＊100）

基本金組入前
当年度収支差額
事業活動収入

学生生徒等納付金
経常収入

補助金
事業活動収入

基本金組入額
事業活動収入
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各種比率等一覧

　2017 年度決算における事業活動収支では、事業活動全体に
おいて、事業活動収入計が 52 億円、事業活動支出計が 54 億 7
千万円となり、基本金組入前当年度収支差額（従前の帰属収支
差額）は 2億 6千万円の支出超過となりました。
　事業活動収入での予算対比では、自己財源である学生生徒等納
付金収入が予算額を下回ったものの、手数料収入や補助金収入な
ど教育活動収入での増収や特別収入での施設設備寄付金等もあり、
予算額を上回る事業活動収入となりました。事業活動支出では、各
所改修工事や大規模修繕、パソコン教室の更新など、多くの経費
を投入しましたが、継続的な経費抑制の実施もあり、主要項目であ
る人件費や教育研究経費、管理経費では予算額を下回り、事業活
動支出で 2 億 7 千万円の減額となりました。

　予算対比での事業活動収支差額の改善は図れましたが、決算に
おける均衡状況は支出超過となり、引き続き課題を残す結果になり
ました。一方で、本学は1997 年度以降借入金なしでの経営を継続
しており、総体的な財務比率において、総負債比率 6.6％（前年度
5.6％）、固定比率 83.2％（前年度 83.7％）、短期的支払能力を示
す流動比率 572.2%（前年度 709.0％）、経営の安定性を示す純
資産構成比率 93.4％（前年度 94.4％）から見ると健全な経営が行
われているといえます。
　本学では、更なる支出の適正管理を図るとともに、社会環境の変
化や学校法人の社会的使命を再認識し、教育環境の維持、地域貢
献につながる優れた研究の推進を実現するために、今後も健全で持
続性のある財務基盤の確立を目指して取り組む所存です。
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 財務状況総括
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（単位：千円）

※百円の位を切り捨てし、千円単位で表記

学生生徒等納付金 
手数料 
寄付金 
経常費等補助金 
（国庫補助金） 
（地方公共団体補助金） 
（施設型給付費） 
付随事業収入 
雑収入 
教育活動収入計
　　　　給与
　　　　退職金等
教育研究経費 
（減価償却額） 
管理経費 
（減価償却額） 
徴収不能額等 
教育活動支出計 

受取利息・配当金 
その他の教育活動外収入 
教育活動外収入計
借入金等利息 
その他の教育活動外支出 
教育活動外支出計 

資産売却差額
その他の特別収入
（施設設備寄付金） 
（施設設備補助金）
特別収入計
資産処分差額
その他の特別支出
特別支出計

3,926,222
89,877
7,900

902,512
323,995
509,294
69,223
87,988
114,191
5,128,690
3,091,484
117,959
1,942,182
590,604
538,314
76,317

0
5,689,939
△ 561,249

695
0

695
0
0
0

695
△ 560,554

0
1,900
1,700
200
1,900
26,636

0
26,636

△ 24,736
（    　　　   0）

30,000
△ 615,290
△ 389,272
△ 1,004,562
△ 10,500,439

412,356
△ 11,092,645

3,897,762
97,009
9,432

940,969
322,104
542,701
76,164
80,028
165,976
5,191,180
2,984,734
162,750
1,775,000
532,590
521,148
79,191
3,999

5,447,632
△ 256,451

639
0

639
0
0
0

639
△ 255,812

50
11,957
5,273
740

12,007
23,464

0
23,464

△ 11,457

△ 267,269
△ 362,199
△ 629,469

△ 10,500,439
422,232

△ 10,707,676

28,459
△ 7,132
△ 1,532
△ 38,457
1,891

△ 33,407
△ 6,941
7,959

△ 51,785
△ 62,490
106,749
△ 44,791
167,181
58,013
17,165
△ 2,874
△ 3,999
242,306

△ 304,797
　55
0
55
0
0
0
55

△ 304,741
△ 50

△ 10,057
△ 3,573
△ 540

△ 10,107
3,171

0
3,171

△ 13,278

30,000
△ 348,020
△ 27,072
△ 375,092

0
△ 9,876

△ 384,968
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［予備費］

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額
前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額
（参考）
事業活動収入計
事業活動支出計

科　目 2017年度決算 差　異2017年度予算

人件費

教育活動外収支差額 
経常収支差額

教育活動収支差額

特別収支差額
特別収支では、資産売却や処分等の臨時
的な収支を見ることができます。

教育活動外収支では、経常的な収支のう
ち、財務活動による収支状況を見ることが
できます。

教育活動外収支差額

教育活動収支では、経常的な収支のうち、
本業の教育活動の収支状況を見ることが
できます。

教育活動収支差額

経常収支差額では、経常的な収支のバラ
ンスを見ることができます。

経常収支差額

基本金組入前当年度収支差額では、毎年
度の収支バランスを見ることができます。
従来の帰属収支差額に相当します。

基本金組入前
当年度収支差額

当年度収支差額は、従来の消費収支差額
に相当します。

当年度収支差額

特別収支差額

5,131,285
5,746,575

5,203,827
5,471,096

△ 72,542
275,478




